Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO QUADRO

DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS

O Prefeito Municipal de Arcos, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e,

considerando:

a) que o Município, através do Decreto nº 5.532/2020 e alterações posteriores, declarou situação de

emergência em saúde pública na cidade, em virtude da pandemia do Coronavírus (COVID-19),

dispondo sobre as medidas de prevenção ao contágio e de enfrentamento e Contingenciamento

da doença;

b) que a Administração vem implementando todas as medidas necessárias para conter a

transmissão do vírus e reduzir a velocidade de sua propagação, conforme plano municipal de

contingenciamento e demais medidas adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde;

c) que à necessidade de dar continuidade às medidas até agora implementadas para a prevenção

ao contágio, enfrentamento e contingenciamento da doença e, à necessidade de se evitar

aglomerações e atendimento ao público em atividades consideradas “não essenciais” e;

d) o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.538/20, que autoriza o remanejamento de servidores para

outras atividades, inclusive diversas de suas funções originais, para atender o enfrentamento da

emergência em saúde pública.

Convoca os (as)  candidatos (as) classificados (as) no Concurso Público de Provas e Títulos da

Prefeitura Municipal de Arcos (Edital nº 001/2018), homologado através dos Decreto nº 4.832/2019 e do

Decreto nº 4.908/2019, para exercíico em CARÁTER TEMPORÁRIO das atribuições de Fiscais de

Vigilância Sanitária, previstos na Lei Muncipal nº2.871/2018.

CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÕES

Cargo: ASSISTENTE

27 - TASSIA MELO TAVARES

28 - LUIZ FELIPE LIMA PEREIRA

29 - MAXSUEL VIEIRA BATISTA

30 - ANA LUISA ARAUJO COSTA

LOCAL: Departamento de Recursos Humanos – Prefeitura Municipal de Arcos/MG

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO:  DIA 20/07/2020 À 21/07/2020

HORÁRIO: DE 12 ÀS 18 HORAS

Arcos, 14 de julho de 2020.

DENILSON FRANCISCO TEIXEIRA

Prefeito Municipal